
Guds kärlek är som 
stranden och som gräset

Ett brev från biskop Åke Bonnier om dopet.
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Kära församlingsbo
För 60 år sedan döptes jag hemma hos mor-
mor och morfar på Floragatan i Stockholm. 
Min mamma och pappa hade bett en präst 
från en grannförsamling att komma och för-
rätta dopet.

Jag vet inte om prästen hade något dopsamtal med 
mina föräldrar. Men jag vet att mormor var en av 
mina faddrar. Hon hade konverterat till den romersk 
katolska kyrkan. Pappa tillhörde judiska församling-
en men var inte praktiserande jude.
 Jag är övertygad om att mormor sedan bad regel-
bundet för mig och mina syskon under de 16 år som 
hon hade kvar att leva. Mitt dop blev på ett sätt star-
ten på mitt liv i kyrkans sammanhang även om jag 
sedan födelsen varit med i Svenska kyrkan. På den 
tiden föddes en in i Svenska kyrkan om någon av för-
äldrarna var medlem. Idag är det inte så.
 Jag har varit församlingspräst i 28 år och döpt 
gränslöst många små barn och dessutom många kon-
firmander och några vuxna. Dopet är något fantas-
tiskt! Det är ett kärlekstecken ifrån Gud. 

Jagad av trollen
När jag var liten läste min mamma många sagor för 
mig. En som jag tyckte var väldigt spännande var 
”Sampo Lappelill”. Det är en berättelse av Zacharias 
Topelius om den lille samepojken som jagades av trol-
len och som flydde in till den snälle kyrkoherden där 
han blev döpt. Då kunde inte trollen ta honom längre. 
 Boken bygger på en urusel teologi som säger att för 
den som inte är döpt går det bokstavligt talat ”åt hel-
vete”. Förr sade en också att en inte skulle resa med 
odöpta barn. 

 Men alltsammans bygger på en teologi som hand-
lar om att Gud är kristen, att det gäller att bli kristen 
för att inte gå under. Den teologin förutsätter också 
att ett oräkneligt antal människor som inte var krist-
na har gått under. I helvetet borde det då vara trångt 
och frågan är hur många som det alls finns i himlen? 
 Jag återkommer ofta till ett citat av Martin Luther 
där han säger att när han kom till himlen skulle han 
bli förvånad över tre saker. För det första att så många 
var där som han inte trodde skulle vara där. För det 
andra att så många inte var där som han trodde skulle 
vara där och för det tredje att han själv var där. 

Gränslös kärlek
Kort sagt handlar dopet om kärlek, om Guds gräns-
lösa kärlek som har sin brännpunkt i Jesu död och 
uppståndelse. Gud säger till dig och mig: ”Jag älskar 
dig så ofattbart mycket. Jag älskar dig därför att du 
är du”.
 Därför behöver vi dopet, som ett kärlekstecken 
från Gud. I dopet får vi därmed ta emot ett tecken på 
Guds kärlek. Luther skriver i sin lilla katekes att do-
pet inte bara är vanligt vatten, utan det är det vatten 
som är omfattat av Guds uppdrag och förenat med 

Guds ord.
 Han säger vidare att vattnet i sig na-
turligtvis inte utför någonting. Det som 
utför något är Guds ord som finns med 
och i vattnet. Dessutom verkar tron som 
litar på detta Guds ord. Men även om det 
är ordet och tron som verkar behöver vi 
ändå det friska rena vattnet som porlar, 
blänker och som vi kan känna. Vi behö-
ver vattnet som ett konkret tecken på 
Guds kärlek.
 Ett tecken är bara värdefullt om det 
också står för något. Vattnet är tecknet 
men dopet är ett sakrament. Enligt Mar-
tin Luther kännetecknas ett sakrament 
av att Guds ord och löfte knyts till ett 
jordiskt tecken. Ett sakrament är en 
helig handling som åstadkommer vad En bild från floden Jordan där Jesus döptes.
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det lovar och som Jesus har instiftat. Han har, enligt 
evangelisten Matteus, sagt: Åt mig har getts all makt 
i himlen och på jorden. Gå därför ut och gör alla folk 
till lärjungar: döp dem i Faderns och Sonens och den 
heliga Andens namn och lär dem att hålla alla de bud 
jag har gett er. Och jag är med er alla dagar till tidens 
slut. (Matt 28:18-20)

Vi hör samman
Dopet uttrycker också en samhörighet. Som döpta 
hör vi samman med Gud, med Jesus själv. Vi är Guds 
barn. Det vittnar dopet om. Vi tas upp i en gemen-
skap av döpta som sträcker sig tillbaka till de allra 
första kristna.
 Jesus var inte kristen men döptes av Johannes döpa-
ren. Det var inte ett kristet dop utan en sorts renings- 
och omvändelsedop. Johannes döparen var tveksam 
till om Jesus skulle döpas men Jesus själv var påstri-
dig. 
 När han döptes steg han ned i vattnet som en sorts 
solidaritetshandling med var och en av oss. Han gjor-
de det för att visa oss att han delar allt det som är 
vårt, allt det som är din och min verklighet. 
 När han kom upp ur vattnet bekräftade Gud själv 
hans uppdrag. Evangelisten Matteus berättar: Sedan 
kom Jesus från Galileen till Johannes vid Jordan för att 
döpas av honom. Men Johannes ville hindra honom 
och sade: ”Det är jag som behöver döpas av dig, och nu 
kommer du till mig.” Jesus svarade: ”Låt det ske. Det är 
så vi skall uppfylla allt som hör till rättfärdigheten.” Då 
lät han det ske. När Jesus hade blivit döpt steg han ge-
nast upp ur vattnet. Himlen öppnade sig, och han såg 
Guds ande komma ner som en duva och sänka sig över 
honom. Och en röst från himlen sade: ”Detta är min 
älskade son, han är min utvalde.” (Matt 3:13-17)
 Vi vet inte om lärjungarna var döpta. Petrus, Jakob 
och Johannes - var de döpta? Det är ingen som vet 

men vi vet att Paulus var döpt (Apg 9:18) och vi vet att 
en hel del samtida med honom var döpta och sedan 
har dopet levt vidare i 2000 år. Alla som är döpta i vat-
ten i Faderns, Sonens och den heliga andens namn, 
oavsett i vilket trossamfund det skett, ingår då på det 
sättet i den världsvida kristna kyrkan. Den består allt-
så av alla döpta genom alla tider och var gång någon 
döps fogas hen in i detta sammanhang.

Aldrig övergivna
Genom dopet blir den döpte också medlem i Svens-
ka kyrkan i den mån hen inte redan är det genom 
en tidigare anmälan om medlemskap. Vi gläds över 
alla våra medlemmar och hoppas att varje medlem 
ska kunna känna glädje och stolthet över att till-
höra Svenska kyrkan. Det är en kyrka som vill vara 
Jesuscentrerad och inkluderande på en och samma 
gång, och som vill stå upp mot allt det som vill bryta 
ned - allt det destruktiva. 
 I det sammanhanget är dopet så viktigt som ett ut-
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tryck för den Guds kärlek som är som ”stranden och 
som gräset, [som] är vind och vidd och ett oändligt 
hem” (Sv.Ps 289)
 Dopet vill också uttrycka att Gud aldrig överger. 
Jesus själv är med Dig oavsett allt. När vi döper öser 
vi lite vatten på dopkandidatens huvud. Det gör vi 
tre gånger: I Faderns, Sonens och den heliga andens 
namn. 
 Vattnet är ett uttryck för liv, för allt det som får oss 
att växa, att leva. Sommaren som gått har vi förstått 
vad bristen på vatten kan åstadkomma, vad torrtider 
innebär av förstörelse och risker. Dopets vatten är 
därför en påminnelse om Guds liv som hör samman 
med vårt liv. 

Mörker och ljus
Men vatten kan också vara uttryck för kaos. Vi hör 
med jämna mellanrum om översvämningar. Vi har 
haft dem på nära håll i Sverige men oftare på långt 
håll. Där har vattenmassor strömmat över människor 
i tsunamikatastrofer, eller i översvämningar av andra 
slag.
 När ett litet barn döps påminner själva vattnet om 
både liv och död, och att Gud är med i allt det som 
är gott och i allt det som är svårt. Precis som Gud var 
med Jesus i döden är Gud med barnet i allt det mörkt 
och svårt.
 Prästen håller oftast upp det lilla nyfödda barnet 
för att visa upp det för de närvarande men också som 
ett tecken på uppståndelsen. Precis som Gud var med 
Jesus i uppståndelsen är Gud med det lilla barnet i 
allt det som är gott och väl. Sedan är ”resan” mellan 

dopfunten och det att barnet hålls upp ett uttryck för 
vardagen där Gud också är med. 
 Kort sagt vill dopet uttrycka att vi som är döpta är 
oändligt älskade och aldrig någonsin övergivna. Det 
är i sig ett uttryck för Guds generositet. När vi döper 
i Svenska kyrkan gör vi det för att det är så viktigt att 
dela med oss av Guds generositet, att visa på Guds 
kärlek och omsorg, att visa på den Gud som aldrig 
överger och som bär också då allting annat sviker och 
bedrar.
 Jag hoppas att Du som läst detta brev gläds över 
ditt dop eller att du, som är odöpt, vill bli döpt. Det är 
aldrig försent att döpas. Från det att en människa är 
född tills dess hon dör finns dopet som en möjlighet. 
Du är oändligt älskad bara för att du är du och det vill 
dopet understryka. Också därför behöver vi dopet.
 Må Gud, som är dopets Herre, välsigna Dig nu och 
framgent!

Samtalsfrågor
1. Vad känner du till om ditt eget dop?
2. Är dopet viktigt för dig? Varför? Varför inte?
3. Vad är viktigt för dig i det som står i detta brev?
4. Vad kan vi göra tillsammans för att aktualisera do-
pet hos dagens nyblivna föräldrar?
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